

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

11 мая 2023 г. № 268-З

Об изменении законов

Принят Палатой представителей 18 апреля 2023 г.

Одобрен Советом Республики 19 апреля 2023 г.

Статья 1. Внести в Закон Республики Беларусь от 5 ноября 1992 г. № 1914-ХП «О воинской обязанности и воинской службе» следующие изменения:

1. В статье 1:

в абзаце третьем слова «особый вид государственной службы» и «формирований Республики Беларусь» заменить соответственно словами «вид воинской обязанности» и «формирований»;

абзац четвертый после слов «военная служба —» дополнить словами «вид государственной службы и»;

в абзаце шестнадцатом слово «офицеров» заменить словами «программам подготовки офицеров»;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«военные учебные заведения — учреждения образования Республики Беларусь и иностранные организации, а также военные факультеты учреждений среднего специального образования, военные факультеты и военные институты без права юридического лица учреждений высшего образования (далее — факультеты), осуществляющие подготовку кадров для Вооруженных Сил и других воинских формирований, военизированных организаций со средним специальным, высшим и научно-ориентированным образованием, подготовку в клинической ординатуре, обучение граждан по программам подготовки младших командиров и программам подготовки офицеров запаса и реализацию образовательных программ дополнительного образования взрослых»;

2. В статье 5:

в части первой слова «государственной службы и трудовой деятельностью» заменить словом «деятельности»;

часть третью после слов «государственную» и «государственной» дополнить соответственно словами «гражданскую» и «гражданской».

3. В статье 6:

в частях второй–четвертой и девятой слово «послевузовского» заменить словом «научно-ориентированного»;

в части пятой слова «сдачи вступительных испытаний» заменить словами «представления документов, проведения профессионального отбора, вступительных испытаний и (или) конкурса».

4. В статье 9:

в абзаце втором части первой слово «послевузовского» заменить словом «научно-ориентированного»;

в части шестой слова «или лишению свободы» заменить словами «, лишению свободы на определенный срок (далее, если не установлено иное, — лишение свободы), пожизненному лишению свободы или смертной казни».

5. Из части второй статьи 12 второе предложение исключить.

6. В статье 17:

в частях пятой и шестой цифры «24» заменить цифрами «60»;

абзац шестой части седьмой изложить в следующей редакции:

«оформившие выезд для постоянного проживания (оформившие постоянное проживание) за пределами Республики Беларусь»;

в абзаце шестом части восьмой слово «заклучения» заменить словами «лишения свободы».

7. Часть вторую статьи 21 изложить в следующей редакции:

«Допризывная подготовка и физическая подготовка проводятся при обучении граждан:

на II и III ступенях общего среднего образования – в кадетских училищах, специализированных лицеях, суворовских военных училищах;

на III ступени общего среднего образования – в иных учреждениях образования, реализующих образовательные программы общего среднего образования.»

8. В статье 27 слова «учреждении образования «Минское суворовское военное училище», а также иных учреждениях общего среднего образования» заменить словами «суворовских военных училищах и может осуществляться в иных учреждениях образования, реализующих образовательные программы общего среднего образования.»

9. В статье 28 слова «образование или высшее образование I ступени» заменить словами «, общее высшее, специальное высшее образование».

10. В статье 29:

в части первой слова «образование или высшее образование I ступени» заменить словами «, общее высшее, специальное высшее образование»;

в части восьмой слово «офицеров» заменить словами «программам подготовки офицеров».

11. В статье 29¹:

в части первой слова «высшее образование I ступени по специальностям (направлениям специальностей, специализациям) профиля» заменить словами «общее высшее, специальное высшее образование по специальностям направления»;

в части третьей слово «профиллю» заменить словом «направлению».

12. В абзаце втором части четвертой статьи 31 слова «лишения свободы» заменить словами «пожизненного лишения свободы, лишения свободы на определенный срок».

13. В статье 32:

в части третьей:

в абзаце третьем слова «высшее образование I ступени» заменить словами «общее высшее, специальное высшее образование»;

из абзаца четвертого слова «, в том числе» исключить;

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«Отсрочка от призыва на срочную военную службу, службу в резерве для продолжения образования, предусмотренная абзацем третьим части третьей настоящей статьи, предоставляется гражданам один раз.»;

в абзаце втором части шестой слова «нетрудоспособных родителей либо других членов семьи» заменить словами «мать (отца), являющуюся (являющегося) инвалидом I или II группы, либо членов семьи (включая родителей)»;

часть седьмую изложить в следующей редакции:

«В случае, если в семье призыву на срочную военную службу, службу в резерве подлежат несколько граждан, имеющих право на отсрочку от призыва по основаниям, предусмотренным абзацами вторым, девятым и десятым части шестой настоящей статьи, отсрочка от призыва предоставляется одному из них по ходатайству членов семьи (родственников).»;

часть десятую изложить в следующей редакции:

«На граждан, зачисленных в запас с присвоением воинского звания офицера, распространяется отсрочка от призыва на военную службу по основаниям, предусмотренным частью второй, абзацем четвертым части третьей, абзацами вторым, пятым и седьмым части шестой и частью девятой настоящей статьи.»

14. В части пятой статьи 36 слова «для сдачи вступительных испытаний» заменить словами «к месту представления документов, проведения профессионального отбора, вступительных испытаний и (или) конкурса».

15. В статье 43:

из части второй слова «(медицинское освидетельствование, профессионально-психологическое обследование и проверку физической подготовленности)» исключить;

часть четвертую исключить;

часть пятую изложить в следующей редакции:

«С гражданами, принятыми (зачисленными) в военные учебные заведения для освоения содержания одного из видов образовательных программ среднего специального, высшего, научно-ориентированного образования в очной форме получения образования или для прохождения подготовки в клинической ординатуре в очной форме подготовки, заключаются контракты о прохождении военной службы со дня их приема (зачисления) на срок получения образования или прохождения подготовки и на пять лет прохождения ими военной службы на должностях офицерского состава по завершении получения образования или прохождения подготовки в военных учебных заведениях, а с гражданами, не достигшими 18-летнего возраста, – с письменного согласия родителей или иных законных представителей.»;

из части одиннадцатой слова «(направлениям специальностей, специализациям)» исключить.

16. Абзац четвертый части второй статьи 46 изложить в следующей редакции:

«с военнослужащими, принятыми (зачисленными) в военные учебные заведения для освоения содержания одного из видов образовательных программ среднего специального, высшего, научно-ориентированного образования в очной форме получения образования или для прохождения подготовки в клинической ординатуре в очной форме подготовки, – на срок получения образования или прохождения подготовки и на пять лет прохождения ими военной службы на должностях офицерского состава по завершении получения образования или прохождения подготовки в военных учебных заведениях;».

17. В части первой статьи 49:

в абзаце первом слово «офицеров» заменить словами «программам подготовки офицеров»;

в абзаце втором слова «имя, отчество» заменить словами «собственное имя, отчество (если таковое имеется)».

18. В части третьей статьи 59:

в абзаце шестом слова «, пожизненного заключения» заменить словами «на определенный срок, пожизненного лишения свободы»;

из абзаца седьмого слова «, магистратуры, адъюнктуры, докторантуры, клинической ординатуры» исключить.

19. В части пятой статьи 62 слово «послевузовского» заменить словом «научно-ориентированного».

20. В абзаце четвертом части второй статьи 64 слова «, пожизненного заключения» заменить словами «на определенный срок, пожизненного лишения свободы».

21. В статье 71:

в абзаце девятом части первой слова «заочной форме» заменить словами «заочной, дистанционной формах»;

абзац третий части второй изложить в следующей редакции:

«педагогические работники учреждений образования, реализующих образовательные программы общего среднего, специального, профессионально-технического, среднего специального, высшего образования;».

Статья 2. Внести в Закон Республики Беларусь от 23 июня 2008 г. № 354-З «О предоставлении иностранным гражданам и лицам без гражданства статуса беженца, дополнительной защиты, убежища и временной защиты в Республике Беларусь» следующие изменения:

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Правовое регулирование отношений, связанных с предоставлением статуса беженца, дополнительной защиты, убежища и временной защиты в Республике Беларусь»

Отношения, связанные с предоставлением статуса беженца, дополнительной защиты, убежища и временной защиты в Республике Беларусь, регулируются

законодательством о статусе беженца, дополнительной защите, убежище и временной защите, а также международными договорами Республики Беларусь.

Законодательство о статусе беженца, дополнительной защите, убежище и временной защите основывается на Конституции Республики Беларусь и состоит из настоящего Закона, Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 105-З «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь» и иных актов законодательства.

Если международным договором Республики Беларусь установлены иные правила, чем те, которые содержатся в настоящем Законе, то применяются правила международного договора, за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи.

Если настоящим Законом и (или) иными законодательными актами закреплены положения, предусматривающие больший объем предоставляемых правовых, экономических и социальных гарантий защиты прав и законных интересов иностранцев, ходатайствующих о защите, а также иностранцев, которым предоставлены статус беженца, дополнительная защита, убежище или временная защита в Республике Беларусь, чем предусмотренный международными договорами Республики Беларусь, то применяются положения настоящего Закона и (или) иных законодательных актов.».

2. В статье 2:

в абзаце пятом слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами»;

в абзаце девятом слова «законодательством Республики Беларусь» и «дел Республики Беларусь» заменить соответственно словами «законодательством» и «дел»;

в абзаце десятом слова «дел Республики Беларусь» заменить словом «дел»;

из абзацев одиннадцатого, восемнадцатого и девятнадцатого слова «Республики Беларусь» исключить.

3. В статье 4:

из абзаца первого слово «письменного» исключить;

в абзаце третьем слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

4. В части четвертой статьи 5 и статье 7 слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словом «законодательством».

5. В названии главы 2 слова «органов Республики Беларусь» заменить словом «органов».

6. В абзаце седьмом статьи 8 и части второй статьи 38 слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

7. Из абзаца четвертого статьи 9, названия, абзацев первого, пятого и шестого статьи 12, названия, абзацев первого, четвертого и седьмого статьи 13, названия, абзацев первого, пятого и шестого статьи 14, названия, абзацев первого и четвертого статьи 15, названия, абзацев первого, второго и четвертого статьи 16, названия, абзацев первого и шестого статьи 17, названия, абзацев первого и пятого части первой, части второй статьи 18, статьи 39, части первой статьи 40, абзаца первого части третьей и части пятой статьи 41, абзацев первого и пятого части второй статьи 42, части пятой статьи 45, части второй статьи 51, части первой статьи 53, части первой и абзаца первого части второй статьи 56, части первой статьи 58, частей первой и четвертой статьи 68, названия главы 12, статьи 69, названия статьи 70 и статьи 72 слова «Республики Беларусь» исключить.

8. В статье 10:

из названия статьи, абзацев первого, тринадцатого и четырнадцатого части второй, абзацев первого, третьего, пятого, шестого и десятого части четвертой слова «Республики Беларусь» исключить;

в части первой:

из абзацев первого и тринадцатого слова «Республики Беларусь» исключить;

в абзаце третьем слова «законодательства Республики Беларусь» заменить словом «законодательства»;

в части третьей:

в абзаце десятом слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами»;

из абзацев одиннадцатого и двадцать шестого слова «Республики Беларусь» исключить.

9. В статье 11:

из названия статьи, абзацев первого и восьмого слова «Республики Беларусь» исключить;

в абзаце втором слова «дел Республики Беларусь» заменить словом «дел»;

в абзаце третьем слова «законодательства Республики Беларусь» и «дел Республики Беларусь» заменить соответственно словами «законодательства» и «дел»;

в абзаце четвертом слова «законодательства Республики Беларусь» заменить словом «законодательства».

10. В статье 20:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«получение проездного документа (Конвенция от 28 июля 1951 года);»;

в абзаце седьмом слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словом «законодательством»;

в абзацах восьмом, десятом и восемнадцатом слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

11. В статьях 21, 24 и 27:

в абзаце втором слова «Республики Беларусь и уважать» заменить словами «, уважать государственные символы Республики Беларусь и»;

в абзацах третьем, четвертом и шестом слова «Президентом Республики Беларусь» заменить словами «в порядке, предусмотренном законодательством,»;

в абзаце седьмом слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

12. В части первой статьи 23:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«получение биометрического проездного документа Республики Беларусь, если этот иностранец не имеет действительного документа для выезда за границу;»;

в абзацах шестом и шестнадцатом слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

13. В статье 26:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«получение биометрического проездного документа Республики Беларусь, если этот иностранец не имеет действительного документа для выезда за границу;»;

в абзаце шестом слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словом «законодательством»;

в абзацах девятом и шестнадцатом слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

14. В статье 29:

из абзаца пятого слова «Республики Беларусь» исключить;

в абзаце восьмом слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

15. В статье 30:

в абзаце втором слова «Республики Беларусь и уважать» заменить словами «, уважать государственные символы Республики Беларусь и»;

в абзаце шестом слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

16. В статье 31:

в части первой слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словом «законодательством»;

в части второй слова «законодательством Республики Беларусь», «законодательства Республики Беларусь» и «службы Республики Беларусь» заменить соответственно словами «законодательством», «законодательства» и «службы»;

в части третьей слова «законодательством Республики Беларусь» и «дел Республики Беларусь» заменить соответственно словами «законодательством» и «дел»;

из частей четвертой и пятой слова «Республики Беларусь» исключить.

17. В части первой статьи 34:

из абзаца четвертого слова «Республики Беларусь» исключить;

в абзацах пятом и двенадцатом слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

18. В статье 35:

в абзаце втором слова «Республики Беларусь и уважать» заменить словами «, уважать государственные символы Республики Беларусь и»;

из абзацев девятого и десятого слова «Республики Беларусь» исключить;

в абзаце тринадцатом слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

19. В статье 36:

из части второй слова «Республики Беларусь» исключить;

в части третьей слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

20. В статье 43:

из частей первой и второй слова «Республики Беларусь» исключить;

в части третьей слова «дел Республики Беларусь» и «безопасности Республики Беларусь» заменить соответственно словами «дел» и «безопасности»;

в части седьмой слова «дел Республики Беларусь» заменить словом «дел».

21. В статье 47:

из абзаца второго слова «Республики Беларусь» исключить;

в абзаце шестом слова «службы Республики Беларусь» и «дел Республики Беларусь» заменить соответственно словами «службы» и «дел».

Статья 3. Внести в Закон Республики Беларусь от 20 сентября 2009 г. № 49-З «О порядке выезда из Республики Беларусь и въезда в Республику Беларусь граждан Республики Беларусь» следующие изменения:

1. В статье 5:

название статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Недопустимость ограничения прав граждан в связи с оформлением выезда для постоянного проживания (оформлением постоянного проживания) за пределами Республики Беларусь»;

в тексте статьи слова «постоянное проживание» заменить словами «выезд для постоянного проживания (оформить постоянное проживание)».

2. Часть первую статьи 6 дополнить абзацами следующего содержания:

«биометрическому паспорту гражданина Республики Беларусь;

биометрическому дипломатическому паспорту гражданина Республики Беларусь;

биометрическому служебному паспорту гражданина Республики Беларусь.»

3. В статье 7:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«ему предъявлен иск в порядке гражданского судопроизводства или судопроизводства по экономическим делам;»;

после абзаца девятого дополнить статью абзацем следующего содержания:

«он является должностным лицом должника – юридического лица по исполнительному производству, не исполняющего без уважительных причин требования, содержащиеся в исполнительных документах;»;

дополнить статью абзацами следующего содержания:

«его выезд противоречит интересам национальной безопасности, – на срок до шести месяцев;

в отношении его ведется административный процесс за совершение административного правонарушения против порядка управления, – в целях обеспечения исполнения постановления судьи о наложении административного взыскания в виде штрафа.»

4. В статье 8:

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«которым предъявлен иск в порядке гражданского судопроизводства или судопроизводства по экономическим делам;»;

после абзаца одиннадцатого дополнить статью абзацем следующего содержания:

«в отношении которых ведется административный процесс за совершение административного правонарушения против порядка управления, – в целях обеспечения исполнения постановления судьи о наложении административного взыскания в виде штрафа;»;

дополнить статью абзацем следующего содержания:

«Комитетом государственной безопасности – в отношении граждан, выезд которых противоречит интересам национальной безопасности.».

5. Статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Выезд из Республики Беларусь на определенный срок граждан, право на выезд которых из Республики Беларусь временно ограничено

Гражданин, право на выезд которого из Республики Беларусь временно ограничено по основаниям, указанным в абзацах втором–пятом, одиннадцатом–тринадцатом статьи 7 настоящего Закона, в связи с необходимостью его участия в уголовном процессе за пределами Республики Беларусь или оказания ему медицинской помощи, которая не может быть оказана в Республике Беларусь, либо в связи с тяжелым заболеванием или смертью близкого родственника, проживающего за пределами Республики Беларусь, может выехать из Республики Беларусь на определенный срок на основании решения о разрешении выезда из Республики Беларусь на определенный срок.

Решения о разрешении выезда из Республики Беларусь на определенный срок гражданам, право на выезд которым из Республики Беларусь временно ограничено по основаниям, указанным в абзацах втором, одиннадцатом–тринадцатом статьи 7 настоящего Закона, принимаются государственными органами или иными организациями, принявшими решения о временном ограничении права граждан на выезд из Республики Беларусь.

Решения о разрешении выезда из Республики Беларусь на определенный срок гражданам, право на выезд которым из Республики Беларусь временно ограничено по основаниям, указанным в абзацах третьем и четвертом статьи 7 настоящего Закона, принимаются в порядке, установленном уголовно-процессуальным или уголовно-исполнительным законодательством.

Решения о разрешении выезда из Республики Беларусь на определенный срок гражданам, право на выезд которым из Республики Беларусь временно ограничено по основанию, указанному в абзаце пятом статьи 7 настоящего Закона, принимаются органами или учреждениями, исполняющими наказание или иные меры уголовной ответственности.

Гражданин, право на выезд которого из Республики Беларусь временно ограничено по основаниям, указанным в абзацах шестом–десятом статьи 7 настоящего Закона, может выехать из Республики Беларусь на определенный срок на основании решения о приостановлении временного ограничения права гражданина на выезд из Республики Беларусь, которое принимается в порядке, установленном гражданским процессуальным или хозяйственным процессуальным законодательством.

Гражданин, право на выезд которого из Республики Беларусь временно ограничено по основанию, указанному в абзаце четырнадцатом статьи 7 настоящего Закона, может выехать из Республики Беларусь на определенный срок на основании решения о приостановлении временного ограничения права гражданина на выезд из Республики Беларусь, которое принимается судом, принявшим решение о временном ограничении права гражданина на выезд из Республики Беларусь.

Государственный орган или иная организация, принявшие решение о временном ограничении права гражданина на выезд из Республики Беларусь по основаниям, указанным в абзацах втором, одиннадцатом–тринадцатом статьи 7 настоящего Закона, не позднее одного дня с даты принятия решения о разрешении выезда из Республики Беларусь на определенный срок направляют гражданину соответствующее извещение.

Информирование гражданина, право на выезд которого из Республики Беларусь временно ограничено по основаниям, указанным в абзацах третьем–десятом и четырнадцатом статьи 7 настоящего Закона, о принятых в отношении его решении о разрешении выезда из Республики Беларусь на определенный срок, решении о приостановлении временного ограничения права гражданина на выезд из Республики Беларусь осуществляется в соответствии с уголовно-процессуальным, уголовно-исполнительным, гражданским процессуальным, хозяйственным процессуальным законодательством или законодательством, определяющим порядок административного процесса.».

6. В статье 10:

в части третьей слова «десятым и одиннадцатом» заменить словами «одиннадцатом–тринадцатом»;

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«Информирование гражданина, право на выезд которого из Республики Беларусь временно ограничено по основаниям, указанным в абзацах третьем–десятом и четырнадцатом статьи 7 настоящего Закона, о принятом в отношении его решении о временном ограничении права гражданина на выезд из Республики Беларусь осуществляется в соответствии с уголовно-процессуальным, уголовно-исполнительным, гражданским процессуальным, хозяйственным процессуальным законодательством или законодательством, определяющим порядок административного процесса.».

7. В статье 11:

в частях первой–третьей слова «десятым и одиннадцатом» заменить словами «одиннадцатом–тринадцатом»;

в части четвертой слова «девятым» и «или хозяйственным процессуальным законодательством» заменить соответственно словами «десятым и четырнадцатом» и «, хозяйственным процессуальным законодательством или законодательством, определяющим порядок административного процесса»;

часть пятую изложить в следующей редакции:

«Информирование граждан о принятых в отношении их решениях, указанных в части четвертой настоящей статьи, осуществляется в соответствии с уголовно-процессуальным, уголовно-исполнительным, гражданским процессуальным, хозяйственным процессуальным законодательством или законодательством, определяющим порядок административного процесса.».

8. Дополнить Закон статьей 11¹ следующего содержания:

**«Статья 11¹. Особенности выезда из Республики Беларусь
отдельных категорий граждан**

Выезд из Республики Беларусь лиц, занимающих высшие государственные должности, председателей областных и Минского городского исполнительных комитетов, начальника Службы безопасности Президента Республики Беларусь, начальника Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь, Председателя Комитета государственной безопасности, Министра внутренних дел, Министра иностранных дел, Министра обороны, Министра по чрезвычайным ситуациям, Председателя Государственного пограничного комитета, Председателя Государственного таможенного комитета, Председателя Следственного комитета, Председателя Государственного комитета судебных экспертиз, начальника Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь осуществляется по согласованию с Президентом Республики Беларусь в порядке, установленном Президентом Республики Беларусь.

Порядок согласования выезда из Республики Беларусь руководителей государственных органов, государственных гражданских служащих, а также руководителей государственных организаций, которым предоставлен допуск к государственным секретам, работников, осуществляющих обеспечение деятельности и техническое обслуживание государственных органов, которым предоставлен допуск к государственным секретам, за исключением лиц, указанных в частях первой и третьей настоящей статьи, определяется Советом Министров Республики Беларусь.

Порядок согласования выезда из Республики Беларусь военнослужащих, сотрудников, работников и лиц гражданского персонала воинских формирований и военизированных организаций*, за исключением лиц, указанных в части первой настоящей статьи, определяется локальным правовым актом соответствующих государственного органа, государственной организации.

В согласовании выезда из Республики Беларусь гражданам, указанным в частях первой–третьей настоящей статьи, может быть отказано в целях обеспечения интересов национальной безопасности до прекращения обстоятельств, препятствующих их выезду.

Действие настоящей статьи не распространяется на порядок согласования выезда из Республики Беларусь руководителей государственных органов, государственных гражданских служащих, военнослужащих, сотрудников, работников и лиц гражданского персонала воинских формирований и военизированных организаций, а также руководителей государственных организаций, которым предоставлен допуск к государственным секретам, работников, осуществляющих обеспечение деятельности и техническое обслуживание государственных органов, которым предоставлен допуск к государственным секретам, в служебные командировки за границу, особенности которого определяются Президентом Республики Беларусь и Советом Министров Республики Беларусь.

* Для целей настоящей статьи:

под воинскими формированиями понимаются Вооруженные Силы Республики Беларусь, органы пограничной службы, внутренние войска Министерства внутренних дел, органы государственной безопасности, транспортные войска, Служба безопасности Президента Республики Беларусь, Оперативно-аналитический центр при Президенте Республики Беларусь;

под военизированными организациями понимаются органы финансовых расследований Комитета государственного контроля, Следственный комитет, Государственный комитет судебных экспертиз, органы внутренних дел, органы и подразделения по чрезвычайным ситуациям, Государственная инспекция охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь, Государственная фельдъегерская служба при Министерстве связи и информатизации.».

9. Название и часть вторую статьи 16 после слов «граждан Республики Беларусь» дополнить словами «, биометрическим дипломатическим паспортам граждан Республики Беларусь или биометрическим служебным паспортам граждан Республики Беларусь».

10. Название главы 4 и статью 19 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 4 ОФОРМЛЕНИЕ ГРАЖДАНАМ ВЫЕЗДА ДЛЯ ПОСТОЯННОГО ПРОЖИВАНИЯ (ОФОРМЛЕНИЕ ПОСТОЯННОГО ПРОЖИВАНИЯ) ЗА ПРЕДЕЛАМИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ. КОНСУЛЬСКИЙ УЧЕТ ГРАЖДАН

Статья 19. Оформление гражданам выезда для постоянного проживания (оформление постоянного проживания) за пределами Республики Беларусь

Выезд для постоянного проживания за пределами Республики Беларусь гражданину, проживающему в Республике Беларусь и желающему выехать для постоянного проживания за пределами Республики Беларусь, оформляется путем принятия соответствующего решения подразделением по гражданству и миграции органа внутренних дел по месту жительства такого гражданина и внесения отметки в паспорт

гражданина Республики Беларусь (биометрический паспорт гражданина Республики Беларусь) о государстве, в которое гражданин выезжает на постоянное жительство.

Постоянное проживание за пределами Республики Беларусь гражданину, выехавшему из Республики Беларусь для временного пребывания и желающему оформить постоянное проживание за пределами Республики Беларусь, оформляется путем принятия соответствующего решения дипломатическим представительством или консульским учреждением Республики Беларусь.

Оформление выезда для постоянного проживания (оформление постоянного проживания) за пределами Республики Беларусь гражданину, право на выезд которого из Республики Беларусь временно ограничено, не допускается до снятия временного ограничения его права на выезд из Республики Беларусь.».

11. В статье 20:

в названии статьи слова «постоянное проживание» заменить словами «выезд для постоянного проживания (оформить постоянное проживание)»;

в абзаце первом слова «выдачи паспорта гражданина Республики Беларусь для постоянного проживания» заменить словами «принятия решения об оформлении выезда для постоянного проживания (оформлении постоянного проживания)»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«получить согласие военного комиссариата (обособленного подразделения военного комиссариата) на оформление выезда для постоянного проживания (оформление постоянного проживания) за пределами Республики Беларусь – для призывников, а также для граждан в возрасте до 27 лет, зачисленных в запас по состоянию здоровья без прохождения срочной военной службы, службы в резерве».

12. Статью 21 изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Консульский учет граждан, оформивших выезд для постоянного проживания (оформивших постоянное проживание) за пределами Республики Беларусь, и граждан, временно пребывающих за пределами Республики Беларусь

Граждане, оформившие выезд для постоянного проживания (оформившие постоянное проживание) за пределами Республики Беларусь, обязаны стать на консульский учет граждан, оформивших выезд для постоянного проживания (оформивших постоянное проживание) за пределами Республики Беларусь (далее – постоянный консульский учет), в дипломатическом представительстве или консульском учреждении Республики Беларусь в государстве постоянного проживания, а в случае отсутствия дипломатического представительства или консульского учреждения Республики Беларусь в государстве постоянного проживания – в дипломатическом представительстве или консульском учреждении Республики Беларусь в ином ближайшем государстве в порядке, установленном законодательством.

Постоянно проживающие за пределами Республики Беларусь граждане в случае возвращения на постоянное жительство в Республику Беларусь снимаются с постоянного консульского учета дипломатическим представительством или консульским учреждением Республики Беларусь по месту постановки на постоянный консульский учет на основании уведомления подразделения по гражданству и миграции органа внутренних дел (органа регистрации) по месту жительства гражданина.

Граждане, временно пребывающие за пределами Республики Беларусь, вправе обратиться в дипломатическое представительство или консульское учреждение Республики Беларусь в государстве временного пребывания с заявлением о постановке на консульский учет граждан, временно пребывающих за пределами Республики Беларусь.

На основании сведений постоянного консульского учета и консульского учета граждан, временно пребывающих за пределами Республики Беларусь, Министерством иностранных дел ведется банк данных о гражданах, оформивших выезд для постоянного

проживания (оформивших постоянное проживание) за пределами Республики Беларусь и временно пребывающих за пределами Республики Беларусь.

Порядок ведения банка данных о гражданах, оформивших выезд для постоянного проживания (оформивших постоянное проживание) за пределами Республики Беларусь и временно пребывающих за пределами Республики Беларусь, определяется Советом Министров Республики Беларусь.».

13. Статью 22 исключить.

14. В статье 23:

в части первой слова «десятом и одиннадцатом» заменить словами «одиннадцатом–тринадцатом»;

в части второй слова «девятом» и «или хозяйственным процессуальным законодательством» заменить соответственно словами «десятым и четырнадцатом» и «, хозяйственным процессуальным законодательством или законодательством, определяющим порядок административного процесса».

Статья 4. Внести в Закон Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 105-З «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь» следующие изменения:

1. В статье 1:

после абзаца первого дополнить статью абзацами следующего содержания:

«биометрический вид на жительство в Республике Беларусь иностранного гражданина – документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина на территории Республики Беларусь и подтверждающий получение им разрешения на постоянное проживание в Республике Беларусь (далее – разрешение на постоянное проживание);

биометрический вид на жительство в Республике Беларусь лица без гражданства – документ, удостоверяющий личность лица без гражданства на территории Республики Беларусь и подтверждающий получение им разрешения на постоянное проживание;»;

из абзаца третьего слова «в Республике Беларусь (далее – разрешение на постоянное проживание)» исключить;

в абзаце четвертом слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словом «законодательством»;

из абзацев шестого и девятнадцатого слова «Республики Беларусь» исключить;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«постоянно проживающий в Республике Беларусь иностранец – лицо, получившее в порядке, установленном законодательными актами и постановлениями Совета Министров Республики Беларусь, разрешение на постоянное проживание и вид на жительство, биометрический вид на жительство в Республике Беларусь иностранного гражданина или биометрический вид на жительство в Республике Беларусь лица без гражданства (далее – биометрический вид на жительство);».

2. В статье 3:

из названия статьи слова «Республики Беларусь» исключить;

в тексте статьи слова «Законодательство Республики Беларусь» и «законодательства Республики Беларусь» заменить соответственно словами «Законодательство» и «законодательства».

3. Из части первой статьи 3¹, статей 5, 15 и 16, частей первой и четвертой статьи 17, статьи 24, части второй статьи 38, части пятой статьи 39, части второй статьи 52 и части второй статьи 72¹ слова «Республики Беларусь» исключить.

4. В статье 4:

из части второй слова «Республики Беларусь» исключить;

в части третьей слова «законодательством Республики Беларусь» и «актами Республики Беларусь» заменить соответственно словами «законодательством» и «актами».

5. В статьях 6 и 20, абзаце третьем части первой и части третьей статьи 55 слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словом «законодательством».

6. В статьях 7, 18, 23 и 26, части первой статьи 28, части второй статьи 36, части седьмой статьи 40, частях девятой и двенадцатой статьи 41, частях второй и четвертой статьи 55¹, статье 64 слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

7. В части первой статьи 8, абзаце четвертом части первой и абзаце четвертом части второй статьи 46, абзаце третьем части второй статьи 49 и абзаце третьем части второй статьи 56 слова «законодательства Республики Беларусь» заменить словом «законодательства».

8. Из части второй статьи 9 слова «и иных общественных объединений» и «, преследующих политические цели» исключить.

9. В статье 11:

в частях первой и пятой слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами»;

из частей второй и седьмой слова «Республики Беларусь» исключить;

часть четвертую дополнить предложением следующего содержания: «Форма специального разрешения утверждается Министерством внутренних дел.».

10. В статье 13:

часть первую изложить в следующей редакции:

«Иностранцы, постоянно проживающие в Республике Беларусь, имеют право на доступное медицинское обслуживание наравне с гражданами Республики Беларусь, в том числе на получение бесплатной медицинской помощи за счет государственных средств на основании государственных минимальных социальных стандартов в области здравоохранения в государственных учреждениях здравоохранения, если иное не определено законодательными актами и международными договорами Республики Беларусь.»;

в части второй слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словом «законодательством»;

из части третьей слова «Республики Беларусь» исключить;

в части четвертой слова «законодательства Республики Беларусь» заменить словом «законодательства».

11. Статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Право на образование

Иностранцы, постоянно проживающие в Республике Беларусь, а также иностранцы, которые сами или их родственники по прямой восходящей линии родились или проживали на территории современной Республики Беларусь, постоянно проживающие на территории иностранных государств, имеют равное с гражданами Республики Беларусь право на образование, если иное не определено законодательными актами и международными договорами Республики Беларусь.

Иностранцы, постоянно проживающие за пределами Республики Беларусь, имеют право на получение образования в Республике Беларусь в соответствии с международными договорами Республики Беларусь, договорами, заключаемыми между учреждением образования Республики Беларусь, иной организацией системы образования Республики Беларусь и иностранной организацией, международной организацией, иностранцами, постоянно проживающими за пределами Республики Беларусь, если иное не определено частью третьей настоящей статьи и Кодексом Республики Беларусь об образовании.

Временно проживающие в Республике Беларусь несовершеннолетние иностранцы имеют право на дошкольное, общее среднее и специальное образование наравне с несовершеннолетними гражданами Республики Беларусь.».

12. Статью 22 изложить в следующей редакции:

«Статья 22. Соблюдение законодательства, уважение государственных символов Республики Беларусь и ее национальных традиций»

Иностранцы, находящиеся в Республике Беларусь, обязаны соблюдать Конституцию Республики Беларусь и иные акты законодательства, уважать государственные символы Республики Беларусь и ее национальные традиции.»

13. В статье 27:

часть первую и четвертую после слова «жительство,» дополнить словами «биометрического вида на жительство,»;

часть вторую после слова «жительство,» дополнить словами «биометрический вид на жительство,»;

в части третьей слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

14. В статье 30:

из абзаца шестого части первой, частей четвертой и пятой слова «Республики Беларусь» исключить;

в абзаце втором части второй слова «законодательства Республики Беларусь» заменить словом «законодательства».

15. Часть пятую статьи 32 исключить.

16. В статье 33:

в части первой:

в абзаце четвертом слова «или исполнительными документами» заменить словами «, а также требования, содержащиеся в исполнительных документах»;

из абзаца пятого слово «, уголовного» исключить;

после абзаца седьмого дополнить часть абзацем следующего содержания:

«в отношении его ведется административный процесс за совершение административного правонарушения против порядка управления, – в целях обеспечения исполнения постановления судьи о наложении административного взыскания в виде штрафа»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«он подвергнут административному взысканию в Республике Беларусь, – до исполнения административного взыскания или прекращения исполнения постановления о наложении административного взыскания»;

в части третьей слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словом «законодательством».

17. В статье 34:

в части первой слова «седьмом» и «Республики Беларусь или законодательством Республики Беларусь об исполнительном производстве» заменить соответственно словами «восьмом» и «, законодательством об исполнительном производстве или законодательством, определяющим порядок административного процесса»;

в части второй слова «восьмом и одиннадцатом» заменить словами «девятым и двенадцатым»;

в части третьей слово «девятым» заменить словом «десятым»;

в части четвертой слово «десятым» заменить словом «одиннадцатым».

18. В статье 34¹:

в части первой слова «восьмом–одиннадцатым» заменить словами «девятым–двенадцатым»;

в части второй слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словом «законодательством»;

в части третьей слова «восьмом и одиннадцатым» заменить словами «девятым и двенадцатым»;

в части четвертой слово «девятым» заменить словом «десятым»;

в части пятой слово «десятым» заменить словом «одиннадцатым»;

в части шестой слова «седьмом» и «Республики Беларусь или законодательством Республики Беларусь об исполнительном производстве» заменить соответственно словами «восьмом» и «, законодательством об исполнительном производстве или законодательством, определяющим порядок административного процесса».

19. В статье 34²:

в части первой слова «седьмом» и «Республики Беларусь или законодательством Республики Беларусь об исполнительном производстве» заменить соответственно словами «восьмом» и «, законодательством об исполнительном производстве или законодательством, определяющим порядок административного процесса»;

в части второй слова «восьмом и одиннадцатом» заменить словами «девятым и двенадцатом»;

в части третьей слово «девятым» заменить словом «десятым»;

в части четвертой слово «десятым» заменить словом «одиннадцатом»;

в части пятой слова «восьмом–одиннадцатом» заменить словами «девятым–двенадцатом».

20. В статье 35:

в абзаце втором части четвертой слова «десятого и одиннадцатого» заменить словами «одиннадцатого и двенадцатого»;

часть пятую исключить.

21. В статье 43¹:

из части первой слова «Республики Беларусь» и «, в том числе их персональные данные, без письменного согласия таких иностранцев» исключить;

из части второй слова «, в том числе их персональные данные, без письменного согласия таких иностранцев» исключить.

22. В абзаце втором части первой статьи 45:

слова «комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов» заменить словами «избирательной комиссии»;

после слов «Управления делами Президента Республики Беларусь,» дополнить абзац словами «Комитета государственной безопасности,».

23. В статье 48:

в части первой:

в абзаце втором:

слово «послевузовское» заменить словом «научно-ориентированное»;

слово «профессионально-технического,» исключить;

в абзаце четвертом слова «законодательством Республики Беларусь» и «актами Республики Беларусь» заменить соответственно словами «законодательством» и «актами»;

в абзацах пятом, одиннадцатом и четырнадцатом слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами»;

в части седьмой слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами»;

в части восьмой:

слово «послевузовского» заменить словом «научно-ориентированного»;

слова «Республики Беларусь» исключить.

24. В статье 50:

в абзаце третьем части второй слова «законодательства Республики Беларусь» заменить словом «законодательства»;

в части четвертой слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

25. В статье 53:

в части первой:

в абзаце десятом слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами»;

абзац двенадцатый после слова «предусмотренным» дополнить словами «законодательными актами и»;

в частях четвертой и седьмой слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

26. В статье 57:

в части первой:

в абзаце четвертом слово «семи» заменить словом «пяти»;

абзац седьмой дополнить словами «или биометрического вида на жительство»;

в части второй:

в абзаце третьем слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами»;

в абзаце четвертом слова «законодательства Республики Беларусь» заменить словом «законодательства»;

часть третью дополнить словами «или биометрического вида на жительство»;

в части четвертой слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

27. Часть первую статьи 58 изложить в следующей редакции:

«Решения о выдаче разрешения на постоянное проживание или об отказе в выдаче такого разрешения принимаются:

в отношении иностранцев, указанных в абзацах девятом, десятом части первой и части второй статьи 53, части третьей статьи 55 настоящего Закона, – управлениями по гражданству и миграции главного управления внутренних дел Минского городского исполнительного комитета, управлений внутренних дел областных исполнительных комитетов (далее – управление по гражданству и миграции);

в отношении иных иностранцев – подразделениями по гражданству и миграции.»

28. Статьи 59 и 60 изложить в следующей редакции:

«Статья 59. Уведомление о принятых решениях по вопросам пребывания иностранца в Республике Беларусь

Иностранцу, в отношении которого принято решение об отказе в регистрации, об отказе в продлении срока временного пребывания в Республике Беларусь, об отказе в выдаче разрешения на временное проживание или об отказе в выдаче разрешения на постоянное проживание, подразделением по гражданству и миграции, а в случаях принятия решения об отказе в выдаче разрешения на постоянное проживание, предусмотренных абзацем вторым части первой статьи 58 настоящего Закона, – управлением по гражданству и миграции по месту временного пребывания или временного проживания иностранца в Республике Беларусь вручается или направляется по почте извещение о принятом решении не позднее пяти суток со дня принятия такого решения.

Иностранцу, в отношении которого принято решение о сокращении срока временного пребывания в Республике Беларусь, об аннулировании разрешения на временное проживание, об аннулировании разрешения на постоянное проживание, о временном ограничении права на выезд из Республики Беларусь, о разрешении выезда из Республики Беларусь на определенный срок или о снятии временного ограничения права на выезд из Республики Беларусь по основаниям, указанным в абзацах девятом, десятом и двенадцатом части первой статьи 33 настоящего Закона, территориальным органом внутренних дел по месту временного пребывания, временного проживания или месту жительства иностранца в Республике Беларусь вручается или направляется по почте извещение о принятом решении не позднее пяти суток со дня принятия такого решения.

Иностранцу, в отношении которого принято решение о временном ограничении права на выезд из Республики Беларусь, о разрешении выезда из Республики Беларусь на определенный срок или о снятии временного ограничения права на выезд из Республики Беларусь по основанию, указанному в абзаце одиннадцатом части первой статьи 33 настоящего Закона, органом государственной безопасности по месту временного пребывания, временного проживания или месту жительства иностранца в Республике Беларусь вручается или направляется по почте извещение о принятом решении не позднее пяти суток со дня принятия такого решения.

Информирование иностранца, право на выезд которого из Республики Беларусь ограничено по основаниям, указанным в абзацах втором–восьмом части первой статьи 33

настоящего Закона, о принятом в отношении его решении о временном ограничении права на выезд из Республики Беларусь, о разрешении выезда из Республики Беларусь на определенный срок, о приостановлении временного ограничения права на выезд из Республики Беларусь или об отмене временного ограничения права на выезд из Республики Беларусь осуществляется в соответствии с уголовно-процессуальным, уголовно-исполнительным, гражданским процессуальным, хозяйственным процессуальным законодательством, законодательством об исполнительном производстве или законодательством, определяющим порядок административного процесса.

В случае направления иностранцу извещения о принятом в отношении его одном из решений, указанных в частях первой–третьей настоящей статьи, иностранец считается уведомленным о его принятии по истечении трех суток со дня направления такого извещения.

Статья 60. Биометрический вид на жительство

Иностранец, получивший разрешение на постоянное проживание, обязан иметь биометрический вид на жительство*.

Порядок выдачи, использования, обмена, признания недействительным, изъятия, хранения, уничтожения биометрического вида на жительство определяется законодательными актами.

* Для иностранцев, не имеющих действительного вида на жительство.».

29. В частях первой и второй статьи 61 слова «, пожизненного заключения» заменить словами «на определенный срок, пожизненного лишения свободы».

30. В статье 62:

в части второй слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словом «законодательством»;

часть третью исключить.

31. В статье 68:

из абзаца второго части первой слова «Республики Беларусь» исключить;

в абзаце четвертом части второй слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами».

32. В статье 71:

в части первой слово «седьмом» заменить словом «восьмом»;

в части второй слова «седьмом» и «законодательством Республики Беларусь» заменить соответственно словами «восьмом» и «законодательством»;

в части третьей слова «седьмом» и «Республики Беларусь или законодательством Республики Беларусь об исполнительном производстве» заменить соответственно словами «восьмом» и «, законодательством об исполнительном производстве или законодательством, определяющим порядок административного процесса»;

из части четвертой слова «Республики Беларусь» исключить.

33. В статье 72:

в части первой слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами»;

в части второй слова «восьмом–одиннадцатом» заменить словами «девятым–двенадцатым».

Статья 5. Отсрочка от призыва на срочную военную службу, службу в резерве для продолжения образования, предоставленная гражданам Республики Беларусь в соответствии с абзацем четвертым части третьей статьи 32 Закона Республики Беларусь «О воинской обязанности и воинской службе» до вступления в силу статьи 1 настоящего Закона, действует до утраты основания для ее предоставления.

Отсрочка от призыва на срочную военную службу, службу в резерве для продолжения образования предоставляется гражданам, которые на день вступления в силу статьи 1 настоящего Закона обучаются в учреждениях образования в очной форме

получения образования за границей и поступили в указанные учреждения образования в возрасте до 18 лет.

Граждане, указанные в частях первой и второй настоящей статьи, права на повторную отсрочку от призыва на срочную военную службу, службу в резерве для продолжения образования не имеют.

Статья 6. Совету Министров Республики Беларусь в шестимесячный срок:
обеспечить приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Законом;

принять иные меры по реализации положений настоящего Закона.

Статья 7. Настоящий Закон вступает в силу в следующем порядке:
пункт 8 статьи 3 – через шесть месяцев после официального опубликования настоящего Закона;
иные положения – после официального опубликования настоящего Закона.

Президент Республики Беларусь

А.Лукашенко